
1 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Servizio gare – Settore gare e affidamenti di lavori 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

degli operatori economici”; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020- 

2022; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e in particolare l’esigenza di rispondere ai principi di 

economicità, efficacia, tempestività nell’affidamento dei contratti pubblici e l’art. 1, 

comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51 

della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità dell’affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

VISTA la determinazione a contrarre del Dirigente dell’Area Conservazione Edilizia n. 3402 

del 07.06.2022 rettificata con la determina n. 4445 del 25.07.2022 con la quale è 

stato approvato il quadro economico per gli interventi di manutenzione 

straordinaria dei locali destinati a laboratori ed aula didattica di Via Fasce 4, piano 



2 

seminterrato - Genova - CUP D32B21000030005 – CIG 9340810841 - da espletarsi 

mediante pubblicazione sulla piattaforma SINTEL;  

CONSIDERATO  che l’importo presunto posto a base dell’affidamento dei lavori a corpo è di € 

90.095,69 oltre I.V.A., compresi oneri per la sicurezza; 

RILEVATO che il Dirigente dell’Area Conservazione Edilizia ha attestato e confermato la 

relativa copertura finanziaria che graverà sulla voce COAN 01.02.10.01.01.01.02 

“Interventi edilizi su beni propri – fabbricati destinati ad attività istituzionali”;  

PRESO ATTO  che la funzione di RUP è stata assegnata all’Arch. Chiara Paola Sartini con 

Determina Dirigenziale n. 3137 del 25.05.2022; 

CONSIDERATO la necessità di procedere con gli: “interventi di manutenzione straordinaria dei locali 

destinati a laboratori ed aula didattica di Via Fasce 4, piano seminterrato - Genova 

- CUP D32B21000030005 – CIG 9340810841”; 

CONSIDERATO che il RUP, ha deciso di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 

11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51 della Legge 29 luglio 2021, 

n. 108, con l’affidamento diretto mediante invito pubblicato in data 27/07/2022 

sulla piattaforma SINTEL ID n. 157519170, rivolto a n. 10 operatori economici 

individuati dal Rup tramite sorteggio effettuato nell’ambito dell’elenco di operatori 

regolarmente registrati sulla piattaforma, ed, in possesso dei requisiti tecnico-

professionali richiesti relativi alla categoria lavori OS30 e OG 1 classifica I, e di 

seguito elencate: 

N° RAGIONE SOCIALE C.F. 

1 C.S.P. S.R.L. 01929530994 

2 GRAVEGLIA IMPIANTI S.R.L. 02170410993 

3 EDIL 3 SRL 03533080176 

4 ROTUNDO ANTONIO S.R.L. 02437720994 

5 FENU COSTRUZIONI SRL 03318970104 

6 T.C.M.SRL 02146490996 

7 RAPELLINI SRL 01438330084 

8 FIDEA APPALTI PUBBLICI SRL 11009581007 

9 BORGHINI E CINOTTI SRL 00487690489 

10 COSTRUZIONI COLOMBO LILLIANO SRL 01578650135 

 



3 

CONSIDERATO che la procedura di affidamento è stata condotta mediante l’ausilio di sistemi 

informatici, nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di 

strumenti telematici e che l’Università degli Studi di Genova utilizza il sistema di 

intermediazione telematica denominato “SINTEL”; 

RILEVATO che alla data di scadenza fissata alle ore 18:00 del 12.09.2022, sono pervenuti i 

preventivi dei seguenti operatori economici 

• ROTUNDO ANTONIO S.R.L. che ha presentato un ribasso pari al 3,330 % 

sull’importo dei lavori a base di appalto; 

• T.C.M.SRL che ha presentato un ribasso pari al 12,720 % sull’importo dei lavori 

a base di appalto; 

• GRAVEGLIA IMPIANTI S.R.L. che ha presentato un ribasso pari al 11,125 % 

sull’importo dei lavori a base di appalto; 

CONSIDERATO che l’operatore economico T.C.M.SRL - PI. n. 02146490996 ha presentato il 

preventivo più conveniente per l’amministrazione con ribasso percentuale pari al 

12,720 % sull’importo dei lavori, e che lo stesso è stato ritenuto congruo dal RUP, 

si ritiene pertanto opportuno provvedere all’affidamento a favore dell’impresa 

T.C.M.SRL sulla base dell’economicità evidenziata; 

VISTA  la proposta di aggiudicazione del responsabile unico del procedimento, presentata 

a seguito di positiva verifica degli elementi di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 

50/2016 (Prot. n. 52920 del 16.09.2022); 

ACCERTATO  che l’impresa T.C.M.SRL - PI. n. 02146490996 ha presentato l’autocertificazione 

inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente 

sottoscritta e che l’amministrazione ha proceduto, con esito positivo, alle verifiche 

dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice e di ordine speciale di cui all’art. 83 del 

codice;  

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area Conservazione Edilizia ha confermato la capienza sul 

fondo per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016, nella misura del 

2%, considerato che si tratta di lavori di manutenzione straordinaria e che 

l'affidamento è avvenuto utilizzando una procedura comparativa tra più operatori 

economici; 



4 

 

DETERMINA 

 

1.  di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 

2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51 della Legge 29 luglio 

2021, n. 108, degli interventi di manutenzione straordinaria dei locali destinati a laboratori ed 

aula didattica di Via Fasce 4, piano seminterrato - Genova - CUP D32B21000030005 – CIG 

9340810841 – espletata mediante la piattaforma SINTEL ID n. 157519170, a favore dell’impresa 

T.C.M.SRL - PI. n. 02146490996 che ha presentato un ribasso del 12,720 % sull’importo dei 

lavori. 

 

 Il Dirigente 

 Firmato digitalmente: Dott.ssa Roberta Cicerone 


